
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20134  CADERNO 3

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547215

Dispensa: 64/2013
Data: 26/06/2013
Valor: 2.513,00
Objeto: Aquisição de materiais diversos para o curso promovido 
pela Divisão de Educação Prisional – Biscuit.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: R CASTILHO GOMES ME
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744 A
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132522102 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547227

Dispensa: 63/2013
Data: 26/06/2013
Valor: 360,00
Objeto: Aquisição de materiais diversos para o curso promovido 
pela Divisão de Educação Prisional – Biscuit.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PARÁ BRASIL
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132760388 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547231

PORTARIA Nº 680/2013-CGP/SUSIPE BELÉM, 
27  DE JUNHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente da Dra. CLEIDE HELENA 
A. FERNANDES, Advogada, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 1995/2010-CGP/SUSIPE. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547100

PORTARIA Nº.  683/2013 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, datada de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor SILVANDRO PINTO DOS SANTOS na fuga 
de 19 (dezenove) presos do Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III – CRPP III, ocorrida no dia 26 de junho de 2013, haja 
vista que o citado servidor violou, em tese, ao artigo 177, inciso 
VI c/c art. 189 e art. 190, I e XIX da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, 
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor Jurídico, 
membro e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, como suplente.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.

IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547102

PORTARIA Nº 458/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 
18 DE JUNHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Especial Coronel Anastácio 
das Neves, o servidor WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS, 
matrícula funcional nº 5280729, ocupante do cargo comissionado 
de Diretor, a contar de 06 de junho de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Portaria n° 445/2013-GAB/SUSIPE    Belém-PA, 21 de junho de 
2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS ALVES DE CARVALHO, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 3163245, GEP/DAS 011.4, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional de 
Castanhal, durante a ausência do titular ROMILDO ARAÚJO DA 
CUNHA JÚNIOR, no período de 11 a 31 de julho de 2013.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547106

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 480/2013-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 27 DE JUNHO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA, Matrícula Funcional n.º 
80845076, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)DRH, no período de 03/07/2013 a 01/08/2013, 
referente ao triênio 22/01/2007 a 21/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32427, de 
28/06/2013.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547110

O CORREGEDOR-GERALPENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE determinar a exclusão do servidor GUILHERME DE 
SOUSA BRITO da PORTARIA Nº. 612/2013-CGP/SUSIPE, de 
03/06/2013, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 
32.411, datado de 06 de junho de 2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547113

PORTARIA Nº. 685/2013-CGP/SUSIPE BELÉM, 
27 DE JUNHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, 
Consultor Jurídico, como suplente do JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Membro da Comissão Processante do Processo nº. 
2661/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547115
PORTARIA N° 474/2013-GAB/SUSIPE    

BELÉM-PA, 26 DE JUNHO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora LUIZA GABRIELA MAIA DIAS, Técnica 
em Administração e Finanças, servidora efetiva, matrícula nº 
57198193, lotada no Núcleo de Licitação, Contratos e Convênios, 
para substituir a servidora PRYSCILA LIMA LAGE, Assessora, 
servidora comissionada, matrícula 80845697, no período de 04 
de julho a 02 de agosto de 2013, que estará de Licença Prêmio.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 475/2013 - GAB/SUSIPE  
BELÉM-PA, 26 DE JUNHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema  Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO      o teor do memorando nº 1145/2013-CRPP 
II de 21/06/2013;
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 
7210/84, Artigos 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, 
a emissão de parecer e/ou lado técnico em avaliação psicossocial do 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará - CRPP II;
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
NOME      CARGO  FUNÇÃO
ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA DIRETOR  PRESIDENTE
MANOEL ELIAS DOS SANTOS PEREIRA VICE-DIRETOR  MEMBRO
FRANCIVALDO JOSÉ CAMARÃO CARDOSO VICE-DIRETOR  MEMBRO
ANGELA MARIA VIANA SILVA ASSISTENTE SOCIAL MEMBRO
SORAIA SUELLEM MARQUES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL MEMBRO
ANA CARLA FERREIRA DA SILVA PSICOLOGA  MEMBRO
HELLEN CRISTINA DA COSTA LEMOS PSICOLOGA  MEMBRO
WALDENOR PEREIRA DA SILVA JUNIOR AGENTE PRISIONAL SECRETÁRIO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547028

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROJETO EDITORIAL DO LIVRO 
“DETRAN 40 ANOS.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou 
correio eletrônico patricia@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Qualquer divergência entre informações entre o 
edital e o sistema, prevalecem as informações do edital.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 17/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06131136427810000       339039                  0261000000          Estadual
06131136427810000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547034

PORTARIA: 1678/2013
Objetivo: A fim de exercer as suas respectivas funções no 
processo itinerante 1ª fase, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


